

No. of Printed Pages : 6

MCO-024

MASTER OF COMMERCE

(MCOM)

Term-End Examination

June, 2026

MCO-024 : BUSINESS ETHICS AND CSR

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) *Attempt any **five** questions.*

(ii) *All questions carry equal marks.*

-
1. Discuss corporate ethics in light of sustainability. How does the study of corporate ethics affect managerial decision making ? 10+10

2. Discuss the relevance of ethical theories in managerial decision making by citing some examples from current business practices. 20
3. Explain why is it difficult to make ethical decisions. Discuss 'Thomas Jones' four steps process for making ethical decisions with examples. 20
4. (a) Describe the models of social responsibilities operating in India. 10
(b) Explain CSR initiatives of any *five* Indian companies. 10
5. What do you mean by social responsibilities of business ? Explain the CSR guidelines for public sector enterprises with suitable example. 5+15

6. Explain the linkages related to CSR and business ethics with suitable example.

20

7. Explain the process of CSR reporting. Also, discuss the CSR disclosures/reporting as per the Companies Act, 2013.

10+10

8. Write short notes on any *two* of the following :

10+10

- (a) CSR and social activism
- (b) Current trends and practices of CSR in India
- (c) CSR audit
- (d) Corporate citizenship and business

MCO-024

वाणिज्य में स्नातकोत्तर (एम. कॉम.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2026

एम.सी.ओ.-024 : व्यावसायिक नैतिकता और

कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. संधारणीयता की दृष्टि से कॉर्पोरेट नैतिकता का विवेचन कीजिए। कॉर्पोरेट नैतिकता किस प्रकार प्रबन्धकीय निर्णय को प्रभावित करती है ?
- 10+10

2. वर्तमान व्यावसायिक कार्यों के उदाहरण उद्धृत करते हुए प्रबन्धकीय निर्णयों में नैतिक सिद्धान्तों की प्रासंगिकता का विवेचन कीजिए। 20
3. नैतिक निर्णय लेना क्यों कठिन है ? स्पष्ट कीजिए। थॉमस जोन्स की चार पदीय नैतिक निर्णय लेने की प्रक्रिया का उदाहरण सहित विवेचन कीजिए। 20
4. (क) भारत में प्रचलित सामाजिक उत्तरदायित्व के मॉडलों का वर्णन कीजिए। 10
(ख) किन्हीं पाँच भारतीय कम्पनियों में सी. एस. आर. पहल का वर्णन कीजिए। 10
5. व्यावसायिक सामाजिक उत्तरदायित्व से आप क्या समझते हैं ? सार्वजनिक क्षेत्र के प्रतिष्ठानों के लिए सी. एस. आर. दिशा निर्देशों को उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से स्पष्ट कीजिए। 5+15
6. उपयुक्त उदाहरणों सहित सी. एस. आर. और व्यावसायिक नैतिकता के सम्बन्धों को स्पष्ट कीजिए। 20

7. सी. एस. आर. रिपोर्टिंग प्रक्रिया को स्पष्ट कीजिए। कम्पनी अधिनियम, 2013 के अनुसार सी. एस. आर. प्रस्तुतिकरण का विवेचन कीजिए। 10+10
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) सी. एस. आर. और सामाजिक सक्रियतावाद
- (ख) भारत में सी. एस. आर. की वर्तमान प्रवृत्तियाँ और पद्धति
- (ग) सी. एस. आर. ऑडिट
- (घ) कार्पोरेट नागरिकता और व्यवसाय

× × × × ×